

jylland, indeholder dels en gennemgang af beskæftigelsesudviklingen i landbruget i perioden 1960-70 i de to nordjyske amtskommuner, dels to forskellige fremskrivninger til 1985, hvoraf den ene forudsætter en årlig tilbagegang i antal landbrugsejendomme på 4 pct. og en årlig tilbagegang i antal mandlige landbrugsmedhjælpere på 10 pct. i perioden, mens den anden kun forudsætter halvt så store årlige nedgange.

KJELDEN-KRAGH, SØREN: *Specialisering og konkurrenceevne. En analyse af den danske maskineksport set i international belysning.* Handelshøjskolen i København, Skrift-række D, Skrifter fra Institutet for Udenrigshandel, 8. København: Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 1973. 357 pp.

Formålet med denne undersøgelse er at analysere specialiseringsmønstret og konkurrenceevnen for dansk maskineksport. Efter indledende kapitler om produktionen og eksporten af maskinprodukter globalt og for Danmark undersøges produktions- og handelsmønstrets forhold til den traditionelle udenrigshandelsteori og hvad der betegnes som varefaseteorien, stabiliteten i specialiseringsmønstret, spørgsmålet om sammenhængen mellem specialiseringen og varernes vækst i den internationale handel, stordriftens og afstandens betydning samt udenrigshandelens gevinst i lys af varefaseteorien. I anden del om konkurrenceevnen gennemgås først konkurrenceevnebegrebet og forskellige metoder til måling af denne, derefter undersøges de enkeltstørrelser, der antages bedst at kunne beskrive konkurrenceevnen, og der foretages en empirisk analyse af den danske konkurrenceevne. Tilsidst vurderes markedsdannelsernes ind-

flydelse og der gives en fremtidsvurdering af den danske og svenske maskineksport.

LAUSTSEN, VAGN: *Skattedomme.* København: A/S Skattekartoteket Informationskontor, 1973. 535 pp. Kr. 138,00. Kun direkte fra forlaget.

Samlingen omfatter principielle domme i civile skattesager fra 1884 til 1972. Domme er opstillet i systematisk orden og der er henvisninger til dommernes placering i den skatteretlige litteratur. Desuden er der register efter skatteyderens navne samt kronologisk register.

LYNGSØ, PREBEN: *Forsikringsaftaleloven.* København: Juristforbundets forlag, 1973. 424 pp. Kr. 85,00.

Denne kommenterede udgave af forsikringsaftaleloven skal supplere og erstatte A. Drachmann Bentzons og Knud Christensens *Lov om forsikringsaftaler* fra begyndelsen af halvtredserne. Efter et optryk af loven i gældende skikkelse, findes kommentarer til de enkelte dele og tilsidst domsregister og sagregister.

*Notat vedrørende det offentlige politik for de små øer afgivet af en embedsmandsgruppe.* København: Miljøministeriet, 1973. 28 pp. + bilag. Kr. 5,00.

I foråret 1973 nedsatte boligministeriet en embedsmandsgruppe, der skulle fremkomme med indstilling om regeringens politik over for de små øer, særlig på det infrastrukturelle, det uddannelsesmæssige og det servicemæssige område. Man skulle overveje den turistmæssige og rekreative, men ikke den industrielle udvikling af øerne. Gruppen gennemgår kort eksisterende støtteordninger, diskuterer hovedtræk i en ø-